

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefony Nr. 75, 100
CZYNNY CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY miesięcznie . 2.40
CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście
(przed kolumną) 40 gr., za tekstem 15 gr. za millimetr
jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady
i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

SYTUACJA W CHINACH POWAŻNA

Czang-Tso-Lin ucieka z Pekinu

PEKIN, (PAT.) 15-V. Obecna sytuacja jest bardzo poważna. Nacjonalistyczne wojska chińskiej armii południowej posuwają się na północ i zaczynają poważnie zagrozić Tien-Tsinowi i Pekinowi, w obecnej chwili znajdują się o sto kilkanaście kilometrów od tych miast.

Armia północna przygotowuje się do ewakuacji Tien-Tsinu i Pekinu, część artylerji i zapasów amunicji została już wysłana do Mandżurji.

Agencja Reutersa dowiaduje się, że dyktator Chin północnych Czang-Tso-Lin zamierza opuścić

Pekin. Według innych wersji Czang-Tso-Lin już opuścił Pekin, udając się do Mandżurji w pociągu pancernym.

Kolonje europejskie w Tien-tsinie liczące około 8000 cudzoziemców przygotowują się do ewakuacji do Pekinu.

W samym Pekinie znajduje się kilka tysięcy oficerów i żołnierzy amerykańskich, brytyjskich, włoskich, francuskich i japońskich, którzy organizują obronę dzielnicy europejskiej. Zamieszkał w Pekinie cudzoziemcy w ilości 2000 osób przenoszą się do dzielnicy Europejskiej.

Wojska japońskie i włoskie jadą do Chin Anglja czeka gotowa

WIEDŃ (PAT.) 15-V. Dzienniki donoszą z Londynu, iż sir Chamberlain zawiadomił dzisiaj Izbę Gmin, że rządy Japonji i Włoch postanowiły wysłać woj-

ską do Tien-tsinu. Wielka Brytania gotowa jest również wysłać swe wojska w razie koniecznej potrzeby.

Sprzeczne informacje prasy berlińskiej o zdrowiu min. Stressemanna

BERLIN, (PAT.) 15-V. Prasa tujejsza żywo interesuje się stanem zdrowia ministra Stressemanna wydając stałe komunikaty.

„Berliner Zeitung“ donosi, że stan zdrowia min. Stressemanna jest tak poważny, iż zapowiada przyjazd kilku dniami przyjazd ministra spraw zagranicznych Czechosłowacji p. Benesza, został odwołany.

„Berliner Tageblatt“ zawiadamia, iż podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych p. Schubert, został odwołany z urlopu celem objęcia kie-

rownictwa ministerstwa spraw zagranicznych.

„Berliner Zeitung am Mittag“ komunikuje, iż wczoraj popołudniu nastąpił pomysłowy kryzys, jednakże stan zdrowia min. Stressemanna jest ciągle jeszcze tak poważny, iż uda się na kilkomiiesięczny urlop niezwłocznie po wyjaśnieniu sytuacji politycznej, t. zw. po utworzeniu nowego gabinetu.

„Taegliche Rundschau“ — organ zbliżony do min. Stressemanna, występuje przeciwko alarmom prasy niemieckiej, zaprzeczając o zamierzonym urlopie ministra Stressemanna.

Proces Hromady w Wilnie

WILNO, 15-V (tel. własn.) Na dzisiejszym posiedzeniu Sądu zakończono zostały mowy obrońców.

W dalszym ciągu przemawiały rzecznicy oskarżenia podprok-

Rauze i Kałapski. Jutro nastąpią repliki obrońców poczem ostatecznie sędziowie wygłoszą oskarżenia co potrwa przypuszczalnie 2 dni. Wyroku spodziewać się należy we wtorek przyszłego tygodnia.

Zagadkowy pożar lasu na pograniczu litewskim

WILNO, 15-V (tel. własn.). Z pogranicza donoszą: Dziś w godzinach rannych wybuchł z nieustalonej dotychczas przyczyny pożar lasu nadgranicznego po stronie litewskiej. Mimo wysł-

ków litewskiej straży granicznej pożaru nie zdołano zlokalizować. Pastwą płomieni padły drzewostany na przestrzeni 8 klm. Pożar trwa dalej.

Splaw drzewa na Niemnie już się rozpoczął

WILNO, 15-V (tel. własn.). Właściciele granicznej polsko-litewskiej dokonali otwarcia splawu na rzece Niemnie.

W ostatnich dniach przepłynęło 87 tratw drzewa pochodzącego z terenów polskich.

O wydanie Sądom posła Sochackiego

WARSZAWA, (tel. własn.) 15-V. Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu rozpatrywano wniosek Komisji o wydanie pos. Sochackiego (komunisty) Sądom.

Sejm po burzliwej dyskusji, w

której zabierali głos posłowie: Seniuk (Sel. rob.), Kwapiński, Bittner (Kom.) Chm (Sel.rob.lew.) przyjął wniosek Komisji 167 głosami przeciw 162.

Pracownicy poselstwa sowieckiego w Rydze uprawiali szpiegostwo

RYGA, (PAT.) 15-V. Dzienniki zamieszczają wiadomość o wyjeździe do Moskwy wojskowego attaché poselstwa sowieckiego Sudakowa, którego sekretarz Lange został zaarrestowany jako

przywódca wykrytej w Rydze bandy szpiegowskiej.

Według pogłosek Sudakow nie wróci już na stanowisko attaché do Rygi.

Wielki proces w Moskwie

Bolszewicy zbierają „swoją“ publiczność

BERLIN, (Pat) 15-V. „Der Tag“ donosi z Moskwy, iż proces w sprawie afery donieckiej organizowany jest jako „wielki i sensacyjny proces przeciwko kontrewolucjonistom“.

Władze bolszewickie rozjecha robotnikom około 1.000 biletów wstępu do sali rozpraw. Proces ciągnąć się będzie od czterech do ośmiu tygodni.

Prowokacyjna deklaracja Stahlhelmu

BERLIN (Pat) 15-V. Stahlhelm w dzisiejszych pismach ogłosił uroczystą i namietną deklarację żądając wydalenia z granic Rzeszy Prezesa Ligi Obrony Praw Człowieka i Obywatela p. Wiktora Bascha, ponieważ obraził on w odczycie wygłoszonym w Berlinie armję niemiecką i niemieckie sądy.

Jednocześnie Stahlhelm żąda pociągnięcia do odpowiedzialności sądowej przewodniczącego zgromadzenia na którym przemawiał Wiktor Basch gen. Schoenaicha i tych członków organizacji republikańskiej „Reichsbanner“ którzy na zgromadzeniu tym tworzyli straż honorową.

Kancelarz Marx powraca z urlopu

BERLIN, (Pat) 15-V. „Vossische Zeitung“ donosi, że kancelarz Marx jutro rano powraca z

urlopu, który spędził w Południowej Szwajcarii.

Dalsze aresztowania w krakowskiej aferze szpiegowskiej

KRAKÓW, 15-V. (tel. własn.) W związku z aferą szpiegowską wykrytą w Krakowie, zostali aresztowani jeszcze dwaj urzędnicy kolejowi, których aresztowanie wczoraj Turek wciągnął do akcji szpiegowskiej.

Urzędnicy ci działali nieświadomie, dostarczając Turkowi materiały.

Zwraca uwagę fakt, że aresztowany Turek często przyjeżdżał do Warszawy, gdzie komunikował się z poselstwem ośmiennego mocarstwa skąd otrzymywał pieniądze i instrukcje.

Pobierał on 200 dol. miesięcznie i był czynny jako szpieg etatowy.

Falszywe pogłoski

WARSZAWA (PAT) 15-V. W prasie warszawskiej pojawiły się pogłoski mającem rzekomo nastąpić zwolnieniu z zajmowanego stanowiska zastępcy szefa Kancelarii Cywilnej Prezydenta Rzplitej p. Markowskiego, które to sta-

nowisko miałyby zająć p. Michał Mościcki.

Polska Agencja Telegraficzna upoważniona jest do stwierdzenia, iż pogłoski te nie mają żadnych podstaw.

Polityka Waldemarasa do- prowadzi Litwę do odosob- nienia.

Głosy prasy francuskiej

PARYZ (Pat) 15-V. Przerwane pertraktacje polsko-litewskie żywo zainteresowały prasę francuską, która zamieszcza dziś obszernie komentarze.

„Le Figaro“ przedrukowuje z „Messenger Polonais“ wywiad z Waldemarasem, podkreślając jego wykrętne stanowisko.

„L'Ouvre“ zamieszcza obszerny artykuł Snella, w którym oświadcza on, iż przerwanie pertraktacji wywołuje u przeciwników Ligi Narodów radosne zacieranie rąk, gdyż dopatrują się oni w przerwaniu rokowań nowego niepowodzenia inicjatywy geneńskiej. Żalować istotnie należy — pisze Snell — że idea Locarni, która w propozycji polskiej względem Litwy była najzupełniej wyraźna, nie znalazła powodzenia.

Stanowisko Polski w całym tym sporze lojalne i spokojne, doprowadzi do tego, że Litwa — o ile w dalszym ciągu będzie negować dobrą wolę Polski — zostanie osamotniona. Daje się w tym wypadku zauważyć ręka Niemiec i Rosji, która stała się prowadzi tajemniczą robotę w różnych krajach. Odpowiedź odmowna Litwy, jest godną pożałowania, gdyż może wywołać dla niej niepożądane skutki.

Liga Narodów, której autorytet w niczym nie ucierpiał, nie omisska jeszcze raz wejść w tą sprawę i Litwa przekona się po 25 czerwca, iż nie miała racji. W „L'Awenir“ Givie asydwadca, że wina niepowodzenia rokowań polsko-litewskich pada na Radę Ligi Narodów, której interwencja zamiast uprosić zagadnienie, jeszcze bardziej je zaostrzyła, gdyż Rada Ligi Narodów, nie wypowiedziała się stanowczo w sprawie Wilna używając formuł niewyraźne, nie chcąc wywoływać niezadowolonia jednej ze stron, a chcąc zrobić przyjemność drugiej, której delegacja pragnie urzecz w swem łonie. Przerwanie pertraktacji jest rezultatem nieprzejednanego stanowiska Waldemarasa.

Należy się spodziewać — zdaniem dziennika — iż Rada Ligi Narodów zdecyduje się na posiedzeniu czerwcowym na powzięcie kroków bardziej stanowczych.

Kobiety też lecą przez Atlantyk

NEV-YORK, (Pat.) 16-V. Co-rzaz częściej dają się słyszeć pogłoski o nowych lotach transatlantycznych, które mają się odbyć w bieżącym sezonie.

Obecnie przygotowuje się do takiego lotu pilotka niemiecka p. Tea Rasche, chcąc być pierwszą kobietą, która przeleci przez Atlantyk sama kierując aparatem.

Kontrrewolucja w Donbasie

Przedwyszkłem parę słów wyjaśnienia, dotyczących samego tytułu. „Donbasy” oznacza „Doniecki Basen”, czyli po prostu zagłębie węglowe.

W swoim czasie w Donieckim zagłębiu węglowym G. P. U. czyli była czerezwyczyjka wykryła kontrrewolucję organizowaną przez inżynierów, wśród których kilku było niemieckimi poddanymi.

Sprawa ta wywołała duże zamieszanie, a nawet doprowadziła do interwencji dyplomatycznej, o czym trestza donosił mi przednio.

Obecnie przygotowują władze sowieckie olbrzymi proces wytoczony 53 inżynierom i technikom (w czym znajduje się trzech poddanych niemieckich) oskarżonych o kontrrewolucję ekonomiczną, szpiegostwo, zdradę główną i t.d.

Akt oskarżenia obejmuje zgóra 200 arkuszy pisma maszynowego i zarzuka oskarżonym, że należeli do organizacji kontrrewolucyjnej mającej na celu dezorganizację i zniszczenie przemysłu węglowego.

Organizacja ta obejmowała nie tylko największe kopalnie Zagłębia Donieckiego, ale miała swoich stronników i aktywnych członków wśród wyższego personelu technicznego przemysłu węglowego w Moskwie.

Związana ona była z podobnymi organizacjami w innych działach przemysłu, a jednocześnie związana była nie tylko z organizacjami o charakterze sowieckim, ale i z organizacjami prywatnie kapitalistycznym i b. właścicieli kopalń, należących obecnie do ZSRR, ale z organizacjami i działaczami innych państw, nie mającymi żadnego związku z przemysłem węglowym.

Zadaniem jej miało być nie tylko szkolenie ekonomiczne, ale i okazanie pomocy nieprzyjacielowi w momencie gwałtownej interwencji przygotowywanej przez świat kapitalistyczny.

W dalszym ciągu akt oskarżenia zarzuka, że członkowie organizacji, która była rekonstruowana, brali łapówki

Kronika stołpecka

Zaprzysiężenie członków Komisji Klasyfikacyjno-Szacunkowej w Urzędzie Ziemskim w Stolpcach

Dnia 5. b. m. Prezes Okręgowego Urzędu Ziemskiego w Grodnie p. Uszacki, w lokalu Powiatowego Urzędu Ziemskiego w Stolpcach — odebrał przysięgę od członków Komisji Klasyfikacyjno-Szacunkowej na powiat Stolpecki p. p. Czesława Krupskiego, K. Sieluzkiego, T. Zolnierkiewicza i J. Plebana, poczem na dłuższej konferencji, omawiane były cele i zadania Komisji Klasyfikacyjno-Szacunkowej.

Zabranie Rady nadzorczej Kasy Stefczyka gminy Stolpeckiej

Dnia 11 b. m. odbyło się posiedzenie Rady Nadzorczej Kasy Stefczyka gminy stolpeckiej w Stolpcach. Po przeprowadzeniu rewizji ksiąg i stanu Kasy omawiano udzielanie idących w koleje pożyczek członkom Kasy, tudzież postanowiono oddać do protestu kilka weksli — których plany zlekceważyli terminy. Zaliczono również szereg spraw bieżących.

Wieczory recytatorskie p. Kazimierzy Rychterówny w Warszawie

Dnia 15 i 16 b. m. odbędą się w Stolpcach wieczory recytatorskie p. Kazimierzy Rychterówny w Warszawie.

Akcja sadzenia drzewek owocowych w powiecie stolpeckim

Zamówione przeważnie przez osadnictwo powiatu Stolpeckiego, niedawno nadeszły do Komunalnej Kasy Oszczędnościowej w Stolpcach 4000 drzewek owocowych, rozdział których uskutecznią się obecnie.

O zdrzewienie traktu Kolasowo—Nowy Świerzeń—Nieswież

Trakt tak zwany Napoleoński, biegnący od granicy państwowej od Kolasowa w kierunku Nowy Świerzeń — Nieswież, — puszczyje coraz bardziej. Stare brzozy, którymi obsadzony był trakt wysychają i niszczyją, natomiast, na miejsce zniszczonych drzew nowych się nie sadzi.

Ciemnota

Dnia 12 b. m. mieszkańcy wsi Ałaz, gminy stolpeckiej, zbiorowo przeciwstawili się czynnościom geometry w zapoczątkowaniu prac scaleniowych pomniejszonej wsi.

Komisia rolna Sejmiku Nowogrodzkiego

Dnia 5.V. b. r. odbyło się posiedzenie Komisji Rolnej powiatu nowogrodzkiego, na której przedstawiciele działu rolnego Sejmiku, O. Z. K. R. i O. T. R. zdali sprawozdania z pracy za ostatni kwartał, poczem przedstawili plany na kwartał najbliższy.

Z przedstawionych sprawozdań wynika, iż obecnie jest w powiecie czynnych 17 melczarń z czego założonych przez Sejmik 4—O. Z. K. R. 10 i O. T. R. 3. Punktów kopulacyjnych z buharami Sejmikowych 5 — i innych 10. Punktów czyszczenia nasion 15 Sejmikowych 4—O. Z. K. R.—O. T. R. i innych 11.

Z założonej stosunkowo wielkiej ilości melczarń i punktów kopulacyjnych widocznym jest wielki nacisk ze strony Sejmiku jak i Organizacji na podniesienie hodowli. Wyrazem tej pracy jest dalsze akcje hodowlane prowadzone wśród małorolnych przez zakładanie kół kontroli obór i hodowlanych. Kół takich uruchomiono 3 O. Z. K. R. i 2 O. T. R.

W bieżącym roku — odbędzie się 13 pokazów hodowlanych urządzanych przez Sejmik: w Zdziole Lubczy, Koreliczach, — przez O. T. R. w Weresowie, Worońcu, Starojelni, Morozowiczach i przez O. Z. K. R.: w Niechnielewie, Nowojelni, Dełatyczach. Oprócz tego O.Z.K.R. urządzi w Walowie i Kuszelowie pokazy propagandowe.

Dla podniesienia produkcji roślinnej zakłada się w tym roku większą ilość doświadczalnych nawozowych, które mają wykazać potrzeby nawozowe na terenie powiatu. Doświadczania takie zakłada Sejmik, O.Z.K.R. i O. T. R.

Prowadzi również Sejmik prace organizacyjne celem zawiązania spółek wodnych, których zadaniem jest zmeliorowanie gruntów jak również prace po zalaniu nieużytków (wymy piaszczystych).

Konkursy hipiczne i zawody strzeleckie w Nowogrodzku

Staraniem dowództwa 27 p. ulanów stacjonowanych w Nieswieżu odbędą się w czasie Złoty Świątek t. j. 27 i 28 maja w Nowogrodzku konkursy hipiczne i zawody strzeleckie.

W program zawodów strzeleckich które odbędą się dnia 27 maja wejdą:

I. Konkurs władania białą bronią oficerów — 2 nagrody honorowe.

II. Konkurs potęgi skoku dla oficerów i Panów — 2 nagrody honorowe, 3 żeton, 5 przeskód do 1 m. 40 cm. wysokości.

III. Pokaz gimnastyki Szkoły Podoficerskiej 27 pułk. ulanów.

IV. Bieg włościański — 1 nagr. 100 zł., 2 nagr. 60 zł., 3 nagr. 40 zł. Dystans 900 m. — (dział mogą brać włościanie na koniach własnego chowu co ma być stwierdzone przez urzędy gminne).

V. Konkurs władania białą bronią oficerów — 2 nagrody honorowe.

VI. Konkurs potęgi skoku dla oficerów i Panów — 2 nagrody honorowe, 3 żeton, 5 przeskód do 1 m. 40 cm. wysokości.

VII. Pokaz walki nowoczesnej przez szwadron Szkoły Podoficerskiej i pluton Cieżkich Karabinów Maszynowych 27 pułku ulanów.

VIII. Walki Rycerzy — podoficerów 27 pułku ulanów.

Co słychać nowego?

16 Wtorek

Gaz: Zofji wdowy

Jutro: Jana Nep

Wschód słońca: 3:17

Zachód: 7:14

Długość dnia 15 godzin 57 min.

Kino „Pogoń”

Dziś:

„Zatajone ojcostwo”

Audjencje u p. Wojewody

W dniu wczorajszym Pan Wojewoda przyjął: ks. kanonika Leona Zebrowskiego delegata Kurji Metropolitalnej Wileńskiej, Rtm. Tadeusza Tańskiego z 27 p. ul. w Nieswieżu, p. Izabele Lubańską z Worońcu, L. Milcenzona ze Stolpców i E. Kolodziejskiego z Derewna.

Posiedzenie Rady Miejskiej

Posiedzenie Rady Miejskiej odbyło się dnia 16 maja r. o godz. 19 m. 30.

Porządek dzienny

1) Sorawy informacyjne.

2) Przyjęcie do wiadomości uchwały Magistratu z dnia 14 maja r.

3) Wybór członków Komitetu Rozbudowy w myśl rozporządzenia wykonawczego do ustawy o rozbudowie miast z dnia 3-XI 1927 r. (Dz. Ust. RP. Nr 106 poz. 913).

4) Udzielenie przez miasto gwarancji Apolonowi Michałowi i Stowarzyszeniu dostarczenia środków biernym żydom do naczynia ziemskiego, na podjęcie pożyczki z Banku Gospodarstwa Krajowego.

5) Zatwierdzenie dzielnicy miasta dla budynków murowanych.

6) Zatwierdzenie regulaminu sanitarno-porządkowego.

7) Umożnienie podatków komunalnych.

8) Wolne wnioski.

Zmiana na stanowisku Starosty

Jak się dowiadujemy, starosta Ildzi p. Zdanowicz ustępuje w najbliższych dniach z zajmowanego stanowiska i przechodzi do służby w Urzędzie Wojewódzkim.

Podziękowanie za kondolencje

Z powodu przesłanych przez p. Wojewodę Bezkowicza na ręce Prezesa Sądu Okr. p. Gałęwiczki wyrazów ubolewania z powodu zgonu s. p. sędziego Doboszyńskiego, prezesa Sądu Okr. p. Gałęwiczki przesyła p. Wojewodzie podziękowanie imieniem własnym i imieniem kolegów s. p. zmarłego.

Posel Stanów Zjednoczonych przybywa do Nowogrodka

W bieżącym tygodniu spodziewany jest przyjazd posła Stanów Zjednoczonych p. Stetsona, który podczas swej krajowej wycieczki odwiedzi Nowogrodzki.

Misje w Mołczadzi

W dniach 15, 16, 17, maja b. r. odbywały się w kościele katolickim w Mołczadzi Misje św. prowadzone przez jezuitę O. Bolesława Maciejewicza.

Prosimy szanownych czytelników o powołanie się przy zakupach na ogłoszenia w naszym piśmie

Kronika baranowicka

Z ŻYCIA RZEMIOSŁA

Reorganizacja Cechów

W myśl Rozporządzenia Państwa Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 7-go czerwca 1927 roku o prawie przemysłowym, dotychczasowe organizacje rzemieślnicze (Cechy) zgodnie z Ustawą Przemysłową ogłoszoną w 53 dzienniku Ustaw za rok 1927, winny się zreorganizować i dostosować do nowych statutów cechowych. Rozporządzenie powyższe wyznacza ostatni termin reorganizacji cechów na dzień 15-go czerwca 1928 roku.

W związku z powyższym najintensywniej pracujący cech szewski w Baranowiczach, jak we wszystkich tak i w tym wypadku służąc przykładem swej braci rzemieślniczej, odbył w dniu 13-go Maja r. b. Walne Zgromadzenie członków cechu szewskiego w Baranowiczach celem przeprowadzenia reorganizacji i przyjęcia nowego statutu.

O zainteresowaniu się sprawami rzemieślniczymi niech świadczy fakt, iż w walnym zgromadzeniu nie było obecnych tylko dwóch członków, którzy jednak nieobecność swoją usprawiedliwili mi piśmie. Na przewodniczącego zebrania powołano p. Michała Radziszewskiego.

Zgodnie z porządkiem dziennym złożono sprawozdanie z dotychczasowej działalności cechu szewskiego, oraz sprawozdanie kasowe, które zebrani przyjęli do wiadomości i zatwierdzili. Wybory do Zarządu Cechu w myśl statutu przeprowadzono tajnie (za pomocą kartek). Na starszego Cechu wybrano p. Klimenta Szulejko, na podstarzycy p.p. Antoniego Charkiewicz i Jana Krotowicza, na członków zarządu p. p. Jana Swistunowicza i Pawła Czubrowskiego. W myśl § 36 nowego statutu do wydziału spraw tryczących się prowadzenia informacyjnych wykazów wolnych miejsc pracy w rzemiośle i do wydziału nieczy nad młodzieżą rzemieślniczą pozostającą w nauce u członków cechu, wybrano p. p. Jabłońskiego, Radziszewskiego, Ostrowskiego, Gernata, Stankiewicza i Kozakiewicza. Zatwierdzenie nowego statutu zlecono p.p. Szulejce, Krotowiczowi i Charkiewiczowi.

W wolnych wnioskach uchwalono zaprenumerować dwa numery „Życia Nowogrodzkiego”, oraz wszelkie mogące być ogłoszenia umieszczać jedynie w „Zwiciu Nowogrodzkiem”, zgodnie z § 52 statutu. Uchwalono wyznaczyć 25 zł. na budowę pomnika Bohatera Narodowego Zarządowi Cechu odbycie w najkrótszym terminie plenarnego posiedzenia i przedłożenia planu działalności i preliminarza budżetowego na rok 1928/29. Szewcy baranowicki wysoce cenią spuściznę Jana Kilińskiego, idąc Jego śladami, służą przykładem całego rzemiosła naszego powiatu a bodaj — że i województwa.

Z SEJMIKU

W poprzedniej części sprawozdania kwartalnego Sejmiku omawiano punkty sienne i kopulacyjne. W dalszym ciągu Sejmik Baranowicki w roku bieżącym założył szkolne senny pospolitej na obszarze 80 arów na terenach lasów państwowych. Z wymienionej szkółki wyprodukowane sadzonki przeznaczone są na zasolenie w roku przyszłym nieużytków, których dość znaczne obszary posiada gmina Dobromyska.

Radjoprogram

Środa 16 maja

12.00—13.00. Sygnał czasu, hejnał z Wieży Marjackiej w Krakowie, komunikat lotniczo - meteorologiczny, oraz nadprogram.

15.00—15.15. Komunikaty meteorologiczne, gospodarczy, samorządowy, oraz nadprogram.

15.20—16.00. Przerwa.

16.00—16.25. Odczyt p. t. „Nauki o wybrzeżu” (z cyklu odczytów org. przez Min. W. R. i O. P.) — wygłosi Stan. Studencki.

16.25—16.40. Nadprogram i komunikaty.

16.40—17.05. „Skrzynka pocztowa” korespondencja bieżąca omówi dr. Marjan Stepowski.

17.05—17.20. Przerwa.

17.20—16.45. Odczyt p. t. „Jak najlepiej i najzdrowiej spędzić lato” (Dział „Hygiena i Medycyna”), wygł. dr. Szczerbiński.

17.45—18.15. Program dla dzieci. Transmisja z Krakowa.

18.15. Koncert orkiestry p. R. pod dyr. Józefa Ozmińskiego: 1) Auber: Uwertura do op. „Robert Djabel”. 2) Bizet, Fantazja na tem. z op. „Pola wicz perel”. 3) Orp. Serejada, 5) Waldteufel: „Złoty deszcz” — walc. 6) Kurpiński „Witaj królu” — polonez.

18.55—19.05. Przerwa.

19.05—19.15. Komunikat rolniczy.

19.15—19.35. Rozmaitości.

19.35—20.00. Odczyt p. t. „Z biegiem polskich rzek” — „Nad Narwią” (dział „Krajoznawstwo”) — wygł. p. Władysław Grzelek.

20.00—20.25. „Wśród książek”. Przegląd najnowszych wydawnictw, omówi prof. Henryk Mościcki.

20.30. Koncert, poświęcony twórczości Henryka Melcera. Wykonawcy: Róża Benzełowa (fort.), Leokadia Nowacka-Iliska (fort.), Wanda Wermińska (śpiew), Józef Ozmiński (skrzypce) i Lucjan Budkiewicz (wiolonczela). Słowo wstępne wypowie prof. Stanisław Niewiadomski.

I. Słowo wstępne. 1) Trio na skrzypce, wiolonczelę i fort. II. 2) Moniuszko-Melcera: a) Wiosna, b) pieśń wieczorna, c) Przańniczka — odegra p. R. Benzełowa. 3) Pieśni — odśpiewa p. W. Wermińska. 4) Warjacje fortepianowe na temat: „Kozaka” Moniuszki — wykona p. R. Benzełowa.

22.00—22.05. Sygnał czasu, komunikat lotniczo - meteorologiczny.

22.05—22.20. Komunikaty PAT.

22.20—22.30. Komunikaty polityczne, sportowe, oraz nadprogram.

Czwartek 17 maja

10.15. Transmisja nabożeństwa z Katedry Poznańskiej.

12.00. Sygnał czasu, hejnał z Wieży Marjackiej w Krakowie, komunikat lotniczo - meteorologiczny.

12.10. Transmisja z Filharmonii. I. 1) Moniuszko: Uwertura do op. „Verbum Nobile” — wykona orkiestra. 2) Trzy pieśni odśpiewa p. Z. Dobrowolska - Pawłowska. 3) Henryk Wieniawski: Koncert skrzypcowy fis-moll — wykona p. Ryszard Celerski.

II. 4) Jerry Lefeld: Symfonia e-moll Nr. 2. a) Adagio, Allegro, b) Andante, c) Scherzo, d) Finale — wykona orkiestra.

14.00—14.20. Odczyt p. t. „Jak chronić lasy od pożarów” (dział „Rolnictwo”) — wygł. p. Stefan Ruśkiewicz.

14.20—14.40. Odczyt p. t. „Choroby świń” (dział „Rolnictwo”) — wygł. prof. Lucjan Dobrzański.

14.40—15.00. Odczyt p. t. „Najważniejsze wiadomości wskaźnika rolnicze” (dział „Rolnictwo”) — wygł. p. Szczerbiński.

15.00—15.15. Komunikaty meteorologiczne, gospodarczy, oraz nadprogram.

15.15—16.15. Transmisja koncertu symfonicznego z Filharmonii Warsz. Wykonawcy: Orkiestra filharmoniczna pod dyr. Feliksa Rybickiego, Zofia Ossendowska (skrz.), 1) Feliks Rybicki: „Moniuszkiana” (I-sze wykonanie) — wykona orkiestra. 2) Saint-Saens: Koncert fortepianowy g-moll; a) Andante sostenuto, b) Allegro scherzando, c) Presto — wykona z tow. orkiestry p. J. Zaleska. 3) Lalo: Symfonia hiszpańska: a) Allegro non troppo, b) Scherzando, c) Andante, d) Rondo — wykona z tow. orkiestry p. Z. Ossendowska.

16.15—17.20. Transmisja z Sali Rady Miejskiej uroczystej akademii ku czci Papieża Piusa IX z okazji 50-cho letniej rocznicy Jego zgonu.

17.20—17.45. Transmisja odczytu z Wina.

17.45—18.55. Audycja literacka (transmisja z Wina); 18.55—19.05. Przerwa.

19.05—19.15. Komunikat rolniczy.

19.15—19.35. Rozmaitości.

19.35—20.00. Odczyt p. t. „Kultura i nowożeństwow” (Dział „Rolnictwo”) — wygł. inż. Jan Arnold. Po odczycie komunikat Tow. Zachęty do hodowli koni w Polsce.

20.00—20.25. Odczyt z cyklu „Dzieje Muzyki” — wygł. prof. Stan. Niewiadomski.

20.30. Koncert muzyki lekkiej. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyskiego. Helena Kamińska (śpiew), Kazimierz Chranowski (recyt.) i Stan. Nawrocki (akomp.).

I. 1) Komzak: Wesole potpourry marszowe, 2) Lehar: „Pikanterie — walc” — wyk. orkiestra. 3) Stolz: „Turandot” (słowa Wlaste). b) Julicz: „Ty się i jedna noc” (słowa Steina) — odpś. p. H. Kamińska. 4) Wesole recytacje i piosenki — wypowie p. K. Chranowski. 5) Jessel: Der Rose Hochzeitszug (Pachód weselny, 6) intermezzo — wykona orkiestra.

II. b) Kalmann: Polpourri z operki „Dziwecz z Holandii” — wyk. orkiestra, 7) a) Piotrowski: „Różowe paznokietki” (słowa Wlasta) b) Julicz: „Warszawianki”.

22.00—22.05. Sygnał czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny.

22.05—22.20. Komunikat P. A. T.

22.20—22.30. Komunikaty polityczne, sportowe, oraz nadprogram.

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.

POSZUKUJ SIĘ

Maszynistki ze znajomością stenografii

Zgłoszenia do redakcji „Życia Nowogrodzkiego”.

ZYCIE LIDZKIE

ADRES:
Suwalska № 40
Tel. 93

KRONIKA

Dekoracja „Krzyżem Zasługi”

Pp. Szymon Kowczyk, wójt gminy Lebioda i Paweł Bancewicz, pisarz gminy Szczuczyn dekorowani zostali przez starostę lidzkiego p. Zdanowicza „Krzyżami Zasługi” za wydatną i owocną pracę na swych stanowiskach.

Ze zjazdu wójtów i pisarzy

Dnia 11 maja odbył się zjazd pisarzy gminnych i wójtów gmin powiatu lidzkiego.

Na zjeździe omówione zostały następujące sprawy:

Działalność Komunalnej Kasy Oszczędności powiatu lidzkiego i jej znaczenie. Dyrektor Kasy p. Szeptunowski w przemówieniu swoim podkreślił konieczność dążenia do oszczędności wśród społeczeństwa jak również dostarczenia takiego kredytu dla ludności, oraz zobrazował cyfrowo przed zebranymi dotychczasowe wyniki z działalności Kasy Komunalnej w Lidzie. Jak widać z cyfr Kasa od czasu swego istnienia (5 miesięcy) udzieliła pożyczek około 250 tysięcy złotych na zaspokojenie najpilniejszych potrzeb drobnych rolników, 100 tysięcy złotych dla wzmocnienia mleczarskiego ruchu spółdzielczego, oraz 15 pożyczek spółdzielniom mleczarskim w kwocie od 1500 do 2 tysięcy złotych każdej. W najbliższym czasie zostanie uzyskany i podzielony fundusz pożyczkowy dla drobnych rzemieślników. (Szczegółowy zakres działalności Kasy Komunalnych i spółdzielczych podaliśmy we wczorajszym numerze. (Lw. red.)

Zaznajomienie z rozporządzeniami p. Prezydenta R. P. w dziedzinie administracji.

W związku z zasłaniem zmianami Karty tych rozporządzeń celem ujednolicenia interpretacji Dzienników Ustaw Nr. 11, 28, 36 i 38/28 r. zebranych zaznajomiono szczegółowo w przykładach z brzmieniem odnoszących artykułów.

Położono nacisk na przypięszenie egzekucji podatkowej.

W sprawie rozkładu szarwarku i naprawy dróg polecono w terminie do 15 maja doręczyć nakazy płatnicze na świadczenie drogowe w naturze opierając wymiar na wysokości poda:ków państwowych.

Świadczenia te będą wynosić jak w naturze tak i przy opłacie gotówką, od 7 do 12-tu tysięcy złotych na gminie. Roboty szarwarkowe, ze względu na spóźnioną wiosnę, mają być rozpoczęte przed 1-go czerwca.

Wybory wójta w gminie Tarnowo

Wobec rezygnacji dotychczasowego wójta p. Leona Kuncewicza, dnia 6 maja odbyły się wybory nowego wójta.

„Dzięki, powiedziemy delikatnie „niezrozumiałemu” stanowisku radnego p. Jędrzejuka, nauczyciela szkoły powszechnej w Radziwonszyskach, który demagogia i złośliwa agitacja wpłynęła na większość radnych, — wybór padł na niejakiego p. Kuziutek, gospodarza z Radziwonszysk. Radosta z odniesionego zwycięstwa wyborczego, była tak żywiołowa, że dano upust radosnemu temperamentowi w wielkiej libacji. Oby radość nie była przedwczesna, gdyż spodziewamy się, że Starostwo tak trafnego wyboru nie zatwierdzi. Ciekawi jesteśmy, jak zareaguje ta smutna rolę społeczną p. Jędrzejuka lidzki inspektorat Szkolny, tembardziej, że i „prohibicyjne” skłonności p. Jędrzejuka są wszystkim znane. O działalności p. Jędrzejuka przy wyborach do rady gminnej pisał przed rokiem „Kurjer Lidzki” niestety — bezskutecznie. Może obecnie Inspektorat Szkolny zechce bliżej zainteresować się osobą swego współpracownika.

Sołtys w spółce ze zło-dziejami

W Nr. 90/124 „Życia Lidzkiego” donosiliśmy o rozgromieniu bandy koniokradów. Jak się dowiadujemy obecnie zostali aresztowani dnia 14 maja sołtys, wsi Domejki Jan Paszkiewicz, który dostarczał koniokradom czyste blankiety świadectw pochodzenia koni, Józef Szeszko z Domejki za pośrednictwem pomiędzy sołtysiem, a koniokradami,

oraz Wincenty Urbanowicz ze Zdziedziela za podrabianie świadectw. Prócz tego za ukrywanie i paserstwo zostali osadzeni w więzieniu śledczym: Wincenty Tomaszewicz z Piaskowców, Anna i Paweł Soroczyńscy ze Zdziedziela i Aleksander Kasperowicz z Zelny.

Zabity przez pociąg

Dnia 13 maja o godzinie 10 rano na szlaku kolejowym Niemien — Minojty, na 107 kilometrów od Wilna, został zabity przez pociąg osobowy jakiś mężczyzna. Wkutek zupełnego zniekształcenia zabitego tożsamość jego dotychczas nie została ustalona.

Pożar w olejarni

Dnia 14 maja w olejarni Jakoba Szapetyńskiego i S-ki przy ul. Suwalskiej wybuchł — skutkiem wadliwej konstrukcji rur płomiennych — pożar, który ugasił przed przybyciem straży pożarnej pracownicy. Przybyła strażnica jeszcze utajone żarłoki ognia i gasząc je, zrobiła, jak twierdzi Szapetyński, szkódę na sumę 9 tysięcy złotych. Szkoda ta pochodzi z zalania wodą przygotowanego do sprzedaży oleju.

WSTĘPUJCIĘ DO ZWIĄZKU STRZELECKIEGO

Zgubiona książkę wojskową wydaną przez P. K. U. Wilno-miasto na imię Antoniego Bobieni, rocznik 1892, zamieszkającego w wsi Wielkie-Siolo, gminy Lebioda, powiatu Lidzkiego — unieważnia się. 107

KINO „POGOŃ” w Nowogrodzku,

Piękny 9-cio aktowy film P. t.:

„Zatajone Ojcostwo”

rozwiązania, ale trzeba o niej pomyśleć. Jak długo sprawa rozbudowy wsi i naprawy stosunków gospodarczych będzie stać na miejscu, tak długo nie będziemy mogli należycie rozbudować pracy społecznej na wsi i nie odzignemy kultury naszej naprzód.

W związku z powyższem nasuwają mi się następujące wnioski w dziedzinie oświaty pozaszkolnej:

a) konieczne jest natychmiastowe zainteresowanie się samorządów oświatą pozaszkolną i odpowiednie jej sfinansowanie;

b) konieczne jest powołanie przy Sejmikach Komisji Oświatowych z udziałem przedstawicieli władz szkolnych i przedstawicieli organizacji kulturalno-oświatowych;

c) konieczne jest utrzymanie przez samorządy instruktorów oświatowych;

d) konieczne jest opracowanie sieci bibliotek gminnych w powiatach, oraz zorganizowanie tych bibliotek;

e) konieczne jest przygotowa-

nie kadr pracowników służby społecznej, przez wysłanie odpowiednich kandydatów na Studium Pracy Społeczno-Oświatowej w Warszawie.

Akcja oświaty pozaszkolnej winna być oparta na pracy zespolowej młodzieży. Nie odcierane odczyty i przypadkowe kursy, lecz planowo zorganizowana sieć kursów dla dorosłych w miarę możliwości ze świetlicami, oraz samodzielne prace młodzieży w organizacjach przysposobienia społecznego (Koła Młod. Wiejskiej i inne) i dobrze zorganizowana sieć bibliotek gminnych zapewnia postęp w pracy społecznej i w dążeniach do podniesienia kultury i dobrobytu ogólnego.

W parze z pracą kulturalno-oświatową winna pójść praca w kierunku uzdrowienia stosunków gospodarczych i mieszkaniowych. Niski standard życia i okropne warunki mieszkaniowe są bardzo poważnym hamulcem w rozwoju życia społecznego na wsi.

P. S.

INŻYNIERYJNO-MELJORACYJNE BIURO

Int.: H. JENSZ, W. JACOWICZ I S-ka

Wilno ul. Portowa 28-6, Tel. 13-11.

Studia, pomiary, ekspertyza, sporządzenia planów, projektów, kosztorysów, kierownictwo robót w następujących dziedzinach:

- 1) Zakłady o silie wodnej;
 - 2) Meljoracja podstawaowa i szczeżółowa;
 - 3) Stawy rybne;
 - 4) Mosty i drogi;
 - 5) Kanalizacja i wodociągi:
- a) domowe b) miejskie.

Porady z ustawodawstwa wodnego i budowlanego.

Sporządzenie planów do ksiąg wodnych.

Przyjmujemy prace w Województwie Nowogrodzkim. W powiecie lidzkim wykonywujemy prace meljoracyjne i hydrotechniczne (wodne) w Bardowie, oraz w kilku jeszcze gminach. Prosimy zwracać się do naszego prezd. p. Olgierda Kuszelewskiego, Lida, Wydział Powiatowy, Suwalska 58.

Dom Rolniczo-Handlowy

LUDWIK CZETWERTYŃSKI

Lida, ul. Suwalska 40. — Tel. 46.

Poleca ze swych składów po cenach konkurencyjnych narzędzia i maszyny rolnicze, narzędzia mleczarskie i pszczelarskie, artykuły budowlane, pasze, nawozy sztuczne, smary i oleje.

Stowarzyszenia rolniczo-handlowe i kooperatywy mogą otrzymywać na specjalnie dogodnych warunkach.

Spółka Myśliwska „EKONOMJA”

BARANOWICZE, Szeptyckiego 49 tel. 97

Posiada wielki wybór **BRONI** i AMUNICJI PRZYBORÓW MYŚLIWSKICH

Ceny ściśle według cenników warszawskich. 95

Czas opłacić prenumeratę za miesiąc maj

GIEŁDA

pieniężna i towarowa

DEWIZY: N. Jork 8,90, Zurich 171,82 Londyn 43,51
Paryż 35,08 — Praga 26,41/2
Tenden. niezmienniona. Wiedeń 125,42
Ruble złote — 4,71
Dolary w prywatnym obrocie — 8,89/4

Papiery procentowe

5% premjowa — 81,75—82,00
6% dolarowa 85/4
10% „ kolejowa 104—
9% „ konwersyjna—67
5% „ kolejowa 62
8% Bank Gosp. Kraj. 94.
8% „ Rolny 94.
4 1/2% ziemskie 55,25
% „ miejskie 77,40—77,35—77,60
% „ ziemskie 81,78
4 1/2% „ miejskie 56 1/2

Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 14 b. m.

osiągnął za 100 złotych
Gdańsk 57,39-57,54, Berlin 46,75-46,95
— N. Jork 11,21, Zurich 56,20
Londyn 43,60, Praga 37,50

Akcje

Bank Dyskontowy 133
Handlowy 117
Polski — 163—163,25
Zw. Spół. Zarob. 86 1/2—87 b. k.
Sila i Światło 130—135—134
Cukier 73—74 1/2
Węgiel 94
Nobel 36—38
Lilpop 41,75
Modrzewów 47 1/2—48 1/2—48
Starachowice 62,00—63,25
Borkowski — 17,00
Firley 62,00—61,75
Zawiercie 31—
Wysoka 156
Ostrówiec 126—126serja, b 129 serja, a
Ciegielski — 46
Zieleniewski — 162
Podick 11 1/2—12
Spirytus 39.
Tendencja mocniejsza.

Smutki i niedole wiejskie

(Dokończenie)

Ognisko winno być otwarte codziennie. Przychodzą tam członkowie kiedy tylko mają czas: czytają pisma, pracują, rozmawiają, dyskutują, bawią się, słowem ognisko takie spełni bardzo ważne zadanie przywiązania członków do własnej organizacji i pracy, rozbudzi zamiłowanie do korzystania z książek i pism, przyzwyczai do wymiany myśli. Będzie więc to ośrodek kulturalno-oświatowy, który z czasem może się przekształcić w Dom Ludowy.

Ognisko lub świetlica, nazwijmy je jak się nam podoba, spełni jeszcze jedno ogromne zadanie, czego dziś na wsi naprawdę niema, a być powinno: skupi ludzi koło pracy oświatowej, mocno ich zespolic, zbliży oraz wyrobi w pracy. W ten sposób stworzy się zespół ludzi, którzy będą mogli samodzielnie pracować. Co rok zespół ten będzie się powiększał, zainteresowanie rośnie, a przez to życie kultural-

ne w kwitło. Nie będzie obawy tak, jak dzisiaj, że z ustąpieniem nieraz jednej osoby zaniknie praca w organizacji, czekając niekiedy bardzo długo na innego.

Zdawałoby się, cóż łatwiejsze nad zorganizowanie takiej świetlicy. A jednakże na wsi sprawa ta przedstawia się dziś bardzo źle. Stosunki mieszkaniowe na wsi są bardzo niesprzyjające temu. Niedaleko odbiegne od prawdy, jeżeli powiem, że 90% mieszkań wiejskich są jednoizbowe. Pozostałe — dwu- lub trzy- i więcej izbowe, lecz i w tych mieszkaniach często zamieszkuje po dwie, a nawet i po trzy rodziny.

W takich warunkach trudno znaleźć na wsi odpowiedni lokal na świetlicę. Przecież w wielu wypadkach dziś jeszcze i szkoły nasze mieszczą się w izbach w których jednocześnie mieszkają i gospodarze. Trudna jest to sprawa do-